Elie, étant, selon les saints Pères, la figure de Jesus-Christ, a en cela figuré les faibles qui font partie de son corps mystique, comme le Sauveur lui-même les a figurés en sa personne lorsqu'il s'affaiblit volontairement, et que la crainte de la mort lui causa cette agonie mystérieuse rapportée dans l'Evangile. Car, en effet, quoique ce prophète brûlât de zèle pour Dieu, c'était néanmoins en lui une véritable faiblesse, de s'être ainsi abattu par la crainte de Jezabel. Et quand même il se fut vu seul attaché à la défense de l'honneur de Dieu, il aurait dû lui suffire d'avoir Dieu pour protecteur. Mais puisque Jesus-Christ s'est plaint à son Père, aux approches de sa mort, qu'il l'avait abandonné, on ne doit pas s'étonner si l'un de ses serviteurs, avant son avénement, s'est plaint de ce qu'il était demeuré seul et sans appui du côté des hommes.

(Sacy.)

superque datum est , nihil amplius opto, illud superest , quod aveo vehementer, ut tollas animam meam , id est , me de numero viventium. Quid enim à me sperari potest, quod præstare non potuerint parentes mihi charissimi , quos tamen Jezabelis ferro subjectos video ? aut quid ego gravius commerui , propter quod me in tam æruminosum vitæ aut mortis genus compagisti ? Parentes, ut dixi, aut illi sunt , qui prius pro religione vitam profuderunt, aut certè alii, qui non Eliæ solùm , sed etiam Israelitici generis parentes appellari potuerunt, quales fuerunt Abraham, Isaac, etc., qui omnes mortui sunt, neque est cur Elias illo numero aggregari non debeat.

Sed diceret aliquis immerito queri Eliam, aut imprudenter optare in moriendi tempore aut vitæ modo similem esse parentibus , cùm illi supra centenarios decesserint , ille autem non videatur eò annorum esse proiectus, ut suorum parentum adæquaret ætatem. Respondeo illud visum esse prophetæ in eo mentis angore, quod miseris hominibus, qui æternas putant futuras esse miseras, quia illas vehementer horrent, sicut contra , qui in deliciis sunt, et hilares vivunt, momentaneam putant, aut timent futuram felicitatem. Eo fortassè erat affectus animo propheta, ut non putaret impositum iri calamitati modum, etiam cùm ad parentum ætatem pervenisset. Quid si jam à Deo cognoverat sibi ad finem-usque mundi non esse moriendum ? quod fortassè verum est. Tunc queri potuit , aut dolere propheta, quòd exors esset conditionis illius, quam parentes optimi non effugerunt, cùm illorum fuerit nemo, cui moriendi necessitas ignoverit.

VERS. 5. — PROJECITQUE SE, ET OBDORMIVIT IN UNBRA JUNIPERI (1). A jeuno stomacho abesse (1) *Et il se jeta par terre, et il s'endormit à l'ombre d'un genièvre. Un ange parut alors, et l'ayant touché, lui dit : Levez-vous et mangez , etc.* Dieu a soin de secourir son prophète dans ce grand abattement où il était. Et il lui envoie un ange, comme il en envoyait un depuis à Jesus-Christ même pour le fortifier. « Voyez, dit Saint-Augustin, quelle est la bonté de Dieu à l'égard de ceux qui sont dans l'affliction et dans le jeûne. Il envoie un ange à Eli pour lui commander de prendre de la nourriture, afin qu'il pût se soutenir dans le long chemin qu'il avait à faire, ayant à marcher à jeun durant l'espace de quarante jours dans le désert, pour arriver à la montagne de Sina , où il allait. Mais celui, continue-t-il , qui avait créé le ciel et la terre , et à qui toutes les créatures appartiennent, ne pouvait-il pas lui envoyer tous les jours dans ce desert, par un ange, de quoi se nourrir, de même qu'il envoyait à